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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce se věnuje teoriím participační demokracie a využití jejích idejí na práci

politických aktivistů v České republice. Teoretickým východiskem práce je vymezení

participační demokracie převážně tak, jak ji chápou Carole Pateman, Benjamin R. Barber a

Brian Barry. Tento teoretický rámec je následně využit pro výzkumnou část, která se skrze

rozhovory s vybranými zástupci politického aktivismu v České republice zaměřuje na analýzu

toho, zda jsou ideje participační demokracie pro práci a sebepochopení politických aktivistů

důležité a zda je ke své činnosti potřebují. Jelikož je v současné době převládající názor

sociologů takový, že je v České republice rozvinut převážně transakční aktivismus, který

s idejemi participační demokracie nepracuje, snažím se poukázat na to, že součástí takto

chápané politického aktivismu by měly být i ideje participační demokracie, jelikož jsou podle

mého zjištění důležitou součástí sebepochopení vybraných politických aktivistů.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is dedicated to theories of participatory democracy and utilization of their

ideas on the work of political activists in the Czech Republic. A theoretical basis of this work

is definiton of participatory democracy, mainly according to Carole Pateman, Benjamin R.

Barber and Brian Barry. This theoretical frame is subsequently used for the research part of

the thesis, which is based on interviews with chosen representatives of political activism in

the Czech Republic. These interviews are analyzed to find out, if the ideas of participatory

democracy are important for the work and self-understanding of political activist, and if they

are necessary for them. Since nowadays view of sociologists is, that there is mainly the

transactional activism in the Czech Republic which does not include ideas of participatory

democracy, the aim of this thesis is to point out, that there should be a general sociologist

opinion which counts with the ideas of the participatory democracy as an important part of the

political activism in the Czech republic, because, as my research has shown, these ideas are

significant part of the self-understanding of chosen political activists.
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Úvod

Již koncem dvacátého století jsme se podle mnohých autorů dostávali do stádia demokracie,

které můžeme nazývat krizí demokracie. Tato krize se projevuje například nízkou volební

účastí, nerovnoměrným zastoupením různých skupin ve společnosti, či nedostatečnou

důvěrou občanů v reprezentace, které byly demokraticky zvoleny. Existují různé podoby

liberální demokracie, které jsou podle jejich zastánců nejlepší možnou formou vlády

v demokratických státech. Rovněž je třeba připomenout, že se i dříve několikrát o této krizi

demokracie hovořilo. Otázkou tedy je, kde hledat zdroje a příčiny krizových jevů v životě

soudobých evropských liberálních demokracií. Hypotézou, o níž se v práci budeme opírat, je

názor, že hlavní příčinou krizových jevů jsou nedostatky v rozvoji občanského aktivismu.

Po druhé světové válce se převládající teorie liberální demokracie spíše odvracely od přímého

zapojení občanů do procesu politického rozhodování, a to například z důvodu, že podle

některých masová participace vedla ke vzniku nacistického Německa a následnému vypuknutí

druhé světové války. V šedesátých a sedmdesátých letech se však někteří političtí teoretici

snažili o navrácení participace občanů do teorií liberální demokracie, jelikož široké zapojení

veřejnosti do procesu politického rozhodování považovali za nezbytnou podmínku pro

funkční demokratické zřízení. Můžeme tedy říci, že docházelo ke snahám o částečné

přetvoření a doplnění teorií liberální demokracie o prvek participace na politickém

rozhodování ze strany občanů.

Tyto revidované teorie se obecně nazývají teorie participační demokracie a předpokládají

široké zapojení občanů do procesu přijímání a tvorby politických rozhodnutí. Participací

občanů by došlo k ideálnímu stavu, jelikož se podle teorií participační demokracie občané

mají podílet na rozhodnutích, které přímo ovlivňují jejich životy. Důležité je tedy neoddělovat

instituce od občanů a zároveň posilovat možnost participace každého jedince.

S krizí demokracie a s jejími projevy se podle mého názoru setkáváme i v dnešní době.

Napříč Evropou upadá zájem o podílení se na tvorbě politiky, a to i samotným aktem volby

našich reprezentantů, spolu s tím se podle mnohých občanů politické elity odcizily

průměrným lidem, proto si myslím, že se určitým způsobem opakuje situace z šedesátých

a sedmdesátých let, kdy se teoretici snažili o doplnění teorií demokracie o prvky, které by

zajistily větší funkčnost a důvěru demokratických režimů.

O proměnu současného stavu demokracie se snaží tzv. političtí aktivisté, kteří nejsou součástí

státních institucí, často ale výrazně promlouvají do průběhu politického rozhodování a mají
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vliv na směřování společnosti. Snahou této práce tedy bude analyzovat jednání organizací

politických aktivistů a zjistit, jak chápou svou činnost a nakolik cíle své organizace spojují

s rozvojem participační demokracie.

Tato práce se tedy skrze interview zaměří na organizace politických aktivistů, jejich pohled na

úroveň participace české společnosti, jejich cíle a vize o demokracii, současný stav

demokracie v České republice, zastoupení všech segmentů společnosti na politickém

rozhodování, spolupráci státu s aktivistickými organizacemi a další otázky, které jsou pro

zjištění míry participace pohledem organizací politického aktivismu důležité. Zaměřím se

převážně na sebepochopení těchto organizací, ve smyslu, zda sami představitelé politického

aktivismu podle jich samých rozvíjí demokracii s výraznou podporou participace občanů

a zda a na kolik ke své práci potřebují a využívají idey participační demokracie, tedy, zda

principy participační demokracie napomáhají naplňování jejich činnosti a zda oni sami vidí

v tom, čemu se věnují naplňování participační demokracie.

Součástí této práce bude teoretická část týkající se teorie participační demokracie. V této části

se zaměřím na hlavní aspekty teorie, které budou následně ve výzkumné části využity tak, aby

bylo možné spolu vybranými zástupci organizací politického aktivismu v rozhovorech zjistit,

zda je jejich pohledem míra participace občanů dostatečná a zda jsou jejich představy o

ideálním stavu státu shodné či podobné teorii participační demokracie, a zda ke své činnosti

ideje participační demokracie vůbec potřebují.
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1 Teorie participační demokracie

V této části práce se budu věnovat teorii participační demokracie, jejíž představení je

nezbytné pro následující výzkum, který se bude věnovat aplikaci této teorie na aktivity

a sebepochopení organizací, které můžeme nazývat jako politicky aktivistické.

První část se bude věnovat obecnému uvedení do teorie participační demokracie

a problémům, s kterými se participace jako taková po druhé světové válce potýkala. V druhé

kapitole díky vybraným autorům poukáži na problémy a nedostatky demokratických teorií, se

kterými se teoretici participační demokracie snaží následovně vypořádat, a to právě

doplněním teorií o participaci občanů, která je v poválečných představách chápána spíše

negativně. Po představení nedostatků poválečných teorií se díky vybraným autorům budu

snažit poukázat na hlavní zásady a podoby demokracie, které můžeme nazývat participační.

1.1 Vznik novodobé teorie participační demokracie

Teorie participační demokracie, jak je chápeme dnes, se do oblasti politických teorií začaly

navracet v šedesátých letech dvacátého století, a to převážně díky tzv. Novým levicovým

studentským hnutím, které reagovaly na stoupající nespokojenost zaměstnanců se svou prací,

a to napříč širokým spektrem společnosti. Nová levicová hnutí se snažila o využívání jiných

demokratických procedur, než které byly po druhé světové válce převládající. Tato

nespokojenost vycházela především z nemožnosti zapojit se do rozhodování jak na úrovni

pracovní, tak na úrovni politické. Jako jednoho z nejvýraznějších zástupců těchto hnutí

můžeme uvést Students for a Democratic Society. Toto hnutí vydalo manifest s názvem Port

Huron Statement, jehož snahou bylo teoretické zakotvení participace občanů na politickém

rozhodování. Podle nich je člověk otevřený a pozitivní vůči seberozvoji a není pravdou, že

není schopný být pánem svého života a řešit obtíže, které jeho bytí ovlivňují. Společenské

vztahy by měly být založené na bratrství, nikoliv na egoismu, ale zároveň má být jedinec

samostatný a nezávislý. Politické procesy, které mají přímý dopad na životy občanů, pak mají

být prováděny veřejně, participačním způsobem. (Floridia 2014, s. 4) Jak uvidíme dále,

s těmito představami pracují i političtí teoretici, kteří se v dalších letech věnovali teorii

participační demokracie.
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Negativní přístup vůči participaci občanů byl v politických teoriích po druhé světové válce

všudypřítomný, avšak někteří teoretici (např. Pateman, Barry, Barber, MacPherson) se proti

takto chápaným liberálním teoriím začali vymezovat a přicházeli s možnými úpravami, které


[…]


zasednout k vyjednávacímu stolu. Myslím si tedy, že podle vybraných organizací není míra

možnosti občanské participace, alespoň v rámci nevládních organizací, tak špatná, jak by se

mohlo zdát, jelikož i díky pasáži věnující se dosažených cílů za loňský rok můžeme vidět, že

ačkoliv se nepovede vždy všechno, k dílčím úspěchům aktivisté dochází a stát je do jisté míry

uznává jako rovnocenného partnera.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřila na teorii participační demokracie a její možné využití pro

činnost politických aktivistů v České republice.

V této práci jsem se nejprve věnoval poválečným liberálním teoriím, které byly podle

teoretiků participační demokracie charakteristické nedostatečným zapojením občanů do

politických otázek a soustředěním se na reprezentativní demokracie jako dostatečnou pro

funkční demokratické zřízení. Participační demokracie by měla být jakýmsi doplněním těchto

teorií o principy, které různí autoři chápou jako nepostradatelné, aby se mohlo s krizí

demokracie, která se vyznačuje převážně pocitem odcizení občanů od politických elit,

vyrovnat.

Jak jsem v teoretické části uvedl, teorie participační demokracie jsou postaveny na přímém a

aktivním zapojování občana do procesu politického rozhodování, ve kterém dochází

k výstupům, která ovlivňují celou společnost v rámci národního státu. Principy, které tato

teorie klade za cíl, jsou edukativní činnost, posilování aktivního občanství, změna uvědomění

jednotlivce vedoucí k pocitu sounáležitosti, vytváření komunit, inkluzivní charakter, změna

lokální úrovně a posílení informovanosti ze strany státu.

Teoretická část tedy představila teorii participační demokracie převážně tak, jak ji chápou

Carole Pateman, Benjamin R. Barber a C. B. MacPherson, a tyto hlavní zásady byly následně

ve výzkumné části analyzovány tak, abych mohl zjistit, zda vybrané organizace politického

aktivismu v České republice tyto zásady využívají, potřebují, a zda s nimi vědomě pracují.

Výzkumná část se skládala z obecného představení politického aktivismu tak, jak na něho

nahlíží především Ondřej Císař, který politický aktivismus chápe buď jako transakční

aktivismus, nebo participační, přičemž transakční aktivismus je podle jeho názoru v České

republice rozvinut více.

Samotný výzkum se zakládal na otázkách, které jsem vybraným organizacím (Rekonstrukce

státu, Glopolis, Amnesty International, Transparency International, Fórum 50 %, Autonomní

sociální centrum Klinika) položil, a na jejich odpovědích jsem se následně snažil zjistit, zda

a do jaké míry potřebují ke své úspěšné činnosti principy participační demokracie, zda jim

k jejich práci pomáhají, či zda jsou spíše překážkou než užitkem.
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Myslím, že ačkoliv je v České republice transakční aktivismus rozvinutější než aktivismus

participační, tato práce ukázala, že k úspěšnému aktivismu, a to tedy i k aktivismu

transakčnímu, jsou ideje participační demokracie do značné míry potřebné, a jsou součástí

sebepochopení organizací politického aktivismu. Můžeme tedy říci, že sociologové, kteří se

politickému aktivismu věnují, poněkud opomíjí ideje participační demokracie jako součást

činnosti politických aktivistů, ačkoliv z mého výzkumu vyplývá, že je organizace do jisté

míry potřebují, vyžadují a využívají.

Jak výzkumná část ukázala, nejméně potřebné jsou tyto principy pro Transparency

International, které svou práci chápe především jako zastupování lidu v otázkách, kterým

nerozumí, nebo na ně nemají z různých důvodů čas. Můžeme tedy říci, že Transparency

International zastává v České republice primárně zástupcem občanské společnosti, který se

svou činností snaží ovlivnit proces politického rozhodování, a principy participační

demokracie nejsou v jejich práci příliš potřebné, žádoucí a vyžadované.

Naopak Autonomní sociální centrum Klinika je na principech participační demokracie přímo

založeno, a pro úspěch ve své činnosti je přímo využívá. Proto můžeme říci, že

nejvýraznějším nositelem ideálů participační demokracie je právě Klinika, která se snaží

a využívá aktivizované občana nejvýrazněji.

Fórum 50 % je po Klinice druhým nejvýraznějším zástupcem politického aktivismu, který

principy participační demokracie využívá, nicméně velmi důležitou částí jejich práce je

i snaha ovlivnit politické procesy expertním lobbováním za ten či onen názor, ke kterému

příliš aktivního občana a další ideály nevyužívá. Její participační charakter je však podle

mého názoru velmi znatelný.

Organizace Glopolis, Rekonstrukce státu a Amnesty International se podle mého názoru do

určité míry mohou považovat za jednotnou kategorii v rámci potřeby a využívání principů,

které jsou základem teorií participační demokracie. Každá z organizací využívá jiné principy,

jejich činnost je tedy do určité míry spjata s participační demokracií a je to součástí jejich

sebepochopení, na druhou stranu však ve srovnání s Autonomním sociálním centrem Klinika

a Fórem 50 % je jejich činnost založená spíše na přímé snaze ovlivnit politické rozhodování

na základně expertních analýz, díky kterým se následně snaží o ovlivnění jednotlivých

politiků tak, aby k určitým otázkám přijali ten či onen postoj.

Jak jsem uvedl na začátku této práce, v dnešní době se podle mnohých setkáváme s krizí

demokracie, která by měla být překonána, a jedním ze způsobů je právě větší angažovanost a

80

možnost občanů zapojit se do procesu politického rozhodování. Podle odpovědí primárně

neexistují státem nastavené institucionální překážky, které by tyto možnosti nepřekonatelně

znemožňovaly, otázkou tedy zůstává, z jakého důvodu je míra participace občanů podle velké

části odborníků tak nízká, to je však předmětem prací jiných.
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