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Participační demokracie a politický aktivismus

Práce Martina Poláka se věnuje tématu, které bychom všeobecně mohli označit jako krize demokracie

a zkoumá cesty, jak tuto krizi překonat. Vady a neduhy soudobé demokracie spatřuje v nedostatečné

participaci občanů na politickém rozhodování a v rozvoji občanského aktivismu pak vidí východisko

z krize. V této obecné rovině se ovšem jedná o téma, jež dalece přesahuje možnosti zkoumání, které

dává bakalářská práce. Oceňuji, že se autorovi podařilo pojmout toto téma způsobem, který nechává

pocítit naléhavost teoretických otázek, které si klade, a přitom určité konkrétnosti dosahuje tím, že

provádí menší empirický výzkum, a může tak dospět i k vlastním poznatkům, jež nejsou triviální a

vhodně doplňují původní teoretickou argumentaci. Sociologické výzkumy občanského aktivismu často

zdůrazňují úlohu financování, způsobu organizace a nepřímé napojení na veřejné a státní instituce,

čehož pointou bývá poukaz na to, že politický aktivismus se takto proměňuje v lobbismus. Martina

Poláka naopak zajímá, nakolik pro činnost relevantních občanských sdružení přes uvedený vliv

organizace a financování zůstává důležité vědomí, že jsou demokratickými aktéry a rozvíjejí demokracii

směrem k občanské participaci.

Uvedená tematizace občanského aktivismu se promítá do členění práce a stává se východiskem pro

její výkladovou strukturu.

V první části rozebírá autor tři relevantní modely participativní demokracie od Carole Pateman,

Benjamina Barbera a Briana Barryho. Výklad zde je možno považovat za doklad autorovy solidní

obeznámenosti s těmito známými teoriemi participativní demokracie v angloamerickém prostředí, byť

jejich výklad je spíše povšechný. Vždy jsou představeny hlavní myšlenky a cílem výkladu je získat

teoretické znaky participativní demokracie, které by mohly být oporou pro empirický výzkum

sebepochopení občanských aktivistů. Za takové znaky jsou považovány: důležitost edukace, koncept

aktivního občanství, vytváření komunit, lokální úrovně participace, a problém občanské

informovanosti. Myslím, že v každé zmiňované teorii zaujímají uvedené koncepty poněkud jiné místo

v argumentaci, proto se ostatně tyto teorie od sebe liší. Takhle vzniká poněkud sporná představa

nějaké všeobecné teorie participační demokracie.

V druhé části, kterou autor nazývá výzkumná část, autor nejprve podává obraz politického aktivismu

v české sociologické literatuře. Přitom se ale opírá převážně o jednu práci Císaře, Navrátila a

Vráblíkové, jež ale může sloužit jako práce exemplární. Dále se dozvídáme, kdo byl vybrán jako

relevantní zástupce občanského aktivismu. Poněkud zůstává nevyjasněno kritérium takového výběru,

nicméně vybrané občanské organizace jsou sice stručně, ale dostatečně pro potřeby práce popsány.

Následuje výklad výzkumných otázek a způsob vedení rozhovoru. Sociologické postupy jsou v zásadě

zachovány. Náležitý vědecký výzkum by si ovšem vyžádal úplně jinou přípravu.

V závěrečné části se autor vrací k teoretickým znakům participační demokracie a hledá odpověď na

otázku, nakolik jsou tyto rysy demokracie důležité pro sebepochopení občanských aktivistů, s nimiž

vedl rozhovory. Myslím, že se mu daří ukázat, že koncepty participační demokracie jsou pro občanské

aktivisty důležité, že jim ve své činnosti přikládají značný význam a že bez nich by jejich činnost ztratila

část svého smyslu.

Martin Polák ve své práci pracuje sice s omezenou literaturou, ale prokázal schopnost náležitě si osvojit

teoretickou argumentaci a uplatnit ji při úvahách o praktických souvislostech občanského aktivismu.

Své myšlenky dokázal vyložit srozumitelně a osvědčil tak i své schopnosti argumentační a stylistické.

Práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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